A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 569 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023126
ID: 074EDE4AOFOF4

E STADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL OE QUEIMADA NOVA
GABINET E D O PREFE ITO • PORTARIA NA 126/2023.

Concessão de Férias a servidor do Quadro
Efetivo da Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA, ESTADO DO PIAU(, n o u so d e su as

atribuições lega is e n os t e rmos que disp õe a Lei O rgân ica d o Município,

RESOLVE

Art. 1ll - CONCEDER gozo de Férias, p e lo período de 0 2 d e OUTUBRO d e 20 23 a 31 d e
OUTUBRO d e 2023, a (o) servid o r (a ) VALDENITE DE SOUSA SILVA ROSA, ocupa n te d o ca rgo

d e A GENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, quadro Efetivo da Secret aria M u ni c ipa l d e Saúd e e
Sanea m e nto corres p o nd e nte ao p e r íod o a qui s it ivo d e 2022.

Art. 211 Re vogad as as di s pos ições contra ri as, est a porta ria e ntra e m v ig or n a d a t a d e
s u a publicaçã o .

REGISTRE-SE. PU BLIQU E-SE. CUMPRA-SE.

Gabine t e d o Pre fe ito Munici p a l d e Que ima d a No va - Pi a uí, Es t a d o d o Pia uí, e m 22 d e set e mbro
d e 2 0 23.

4 â a «tteeb ~,; dyZ
RAIMUNDO i~ COELHO

P refe ito Munici p a l

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA• PI
Rua Felipe Rodrig u es Coe lho n• 495 - Centro . CEP: 64758-000 . Ouelmada Nova - PI
CNP"" ·522.202'000, -So ~

ID: 4589B5001ACF4
E STADO DO PIAUf

P REFEITURA MUNIC IPAL D E Al T OS
MAltos P a ra Tod os~ -n(LTOS

PARA TODOS

ri·i=li~l=ii=i•I•i:.J;l=iã=iiH
L E I M U NIC IPA L N º 524/ 2023~ D E 22 DE SETEMBRO D E 2023.

PROJETO DE LEI Nº 021/2023, DE 19 SETEMBRO DE
2023 DIS PÕE S OBRE A A U TORIZAÇ ÃO
PARA AB E RTURA DE C R É DITO E SPECIAL
PARA UTILIZAÇ ÃO DOS RECURSOS
PREVISTOS NA PORTARIA GM N º 1.135/2023,
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUE TRATA
DO REPASSE DA ASSISTÊNCIA
FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA UNIÃO
DESTINADA AO CUMPRIMENTO DO PISO
SALARIAL NACIONAL DE ENFERMAGEM
NO MUNICÍPIO DE ALTOS E DÁ OUTRAS
PROVIDl!:NCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS(PI)~ MAXWELL PIRES FERREIRA, n o uso de
s u as a tribuições legais, espec ia lme nte nos termos d o a rt. 144, II, d a L e i O rgânica d o M unicípio,
faz saber que a Câm a ra Municipal a pro va e e le sanc io n a a seguinte Lei :

Art. 1° - Fi c a o P o d e r Executivo auto ri zado a abrir no O rç ame nto v igente d a
LOA 2 0 23. C rédito Especial n a importâ n c ia d e R$2. 739.869,47 (dois milhões setecentos e trinta
e nove mil oitoce ntos e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos ) , que serão repa ssad os
v ia F undo Nacio n a l d e Saúde, p e lo s is te m a fundo a fundo, levando e m con s ideração os c rité rios
d e rep asses d e finidos n a P ortari a/GM nº 1. 135, de 16 d e agosto de 2023, que estab e lece aa regras
e proced im e ntos p a ra o repasse da A ssis tê nci a Fina ncei ra Comple m e nta r d a União d estina d a ao
c umprimento d o piso sala ri a l n acion a l d e e n fe rme iros. técnicos, a u x ilia res d e e n fe rmagem e
p a rte iras. b e m com o di spõe sobre o re p asse referente ao exercício de 2023.

Art. 2 º - Para d ar cob e rtura ao Crédito Especia l abe rto c m confo rmidad e com o
artigo 1 º, serão utili zad os recursos confo nne o d is posto n o artigo 4 3 d a Lei Federal n º 4 .320/ 19 64,
§ 1 ° inciso 11 , por excesso d e a rrecad ação.

P a rágrafo Ú nico - A class ificação d o recurso se d a rá pela Fonte d e R ecu rsos 6 0 5
- Con trole d os recursos transferid os p e la União. a título de assis tência fina nceira com p le m entar,
p a ra o c umprime nto d os pisos salariais profi ss io n a is nac io n a is p ara o e nfe rme iro, o técnico d e
e n fermagem , o a u x ili a r d e e n fe rmagem e a p a rte ira, confo nne esta b e lecido pela CF/88, a rt . 198,
p arágrafos 12, 13, 14 e 15.

Art. 3º - O Crédito Especia l referido n o artigo 1 ° será d esd o b rado ao n ível d e
e le m e n to d e despesa segundo a m odalida d e d e ap licação e recu rso, conform e ta b e la a segui r:

Poder: 02 - PREFEITURA MUNIC IPAL

Órgão: 02.08 - FMS - Fundo Municipal d e Saúde

Unidade : 02.08.01 - FMS - Fundo Municipal de S a úde
Centro Administrativo - Bairro Primavera. CEP : 64 .290-000 / C NPJ: 06.554.794/0001-11

www.altos.pl.gov.br
Al tos - Piauí

i■l DIÁRIO OFICIAL
~ DASPR EH IIURASPIAUIENSES

E STADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNIC IPAL D E ALTOS

"Altos P a ra Todos"

ff·i=Ji@l=il=l•I•l:.l ·t=iã=i ■H

-n(LTOS
PARA TODOS

Funcional: l0.301.0204.2183.0000 - PISO DE ATENÇ ÃO BÁSICA - PAB

CATEGORIA
ES P ECl F ICAÇÕES FON TE DE ECONOMICA

RECU R SO

3. 1.90 .04.00 Contra tação por T e m po 605
D eterminad o

3. I. 90 . 11.00 Ven cim e ntos e Vantage n s Fixas 605
- Pessoal C i v il

3. 1.90. 16.00 O u tras Despesas V á ri avé is - 605
Pessoal C iv il

3.3.90 .34 .00 O utras Despesas de Pessoal 605
Decorrentes d e Contratos d e

T e rceirização

P oder: 02 - PRE F E ITURA MUNIC IPAL

Órgão : 02.08 - H ospital Municipal José Gil Barbosa

Unidade : 02.08.02 - Hospital Municipal José G il Barbosa

COO D E
APLICAÇÃO

999/000

9991000

999/000

999/000

VAL O R
R$

3 11.625,2
5

458. 159,6
9

489.3 11 ,5
6

52.528,75

Funciona l: l0.302.0204.2038.0000 - MAN UTEN ÇÃO oo HOSPITAL M UNI C IPAL J OSE G IL BARBOSA

CAT EGORIA
ES PECI F ICAÇÕES FONTE DE COO DE ECONOMICA

RECURSO APLICAÇÃO

3. 1.90.04.00 Con tratação por T e m po 605 9991000
D eterminado

3. I.90. 11.00 V e ncimentos e Vantagen s Fixas 605 9991000
- Pessoa l C i v il

3. 1.90. 16.00 O u tras Despesas Váriavé is - 605 999/000
Pessoal C ivi l

3.3.90.34.00 O utras Despesas d e Pessoal 605 999/000
Decorrentes d e Contratos d e

Tercei ri zação

Centro Administrativo - Bairro Primavera. CEP: 64 .290·000 / C NPJ: 06.554 .794/000 1· 11
www.altos.pl.gov.b r

A ltos - Plaul

E S T A D O DO PIAUf
PREFEITURA MUNIC IPAL D E Al T OS

MAltos P ara T o d os~

cf·i=li~l=ii=i•I•i:.J;l=iã=iiH

-n(LTOS
PARA TODOS

VA L OR
R$

157.06 1,0
5

327. 154 ,9
9

757.06 1 ,o
6

186.967, 1
2

Art. 4 ° - F ica o Poder Executivo au torizado a s u p le m e ntar as dotações a té o limite
estabelecido n a Lei Orçam entária A nu a l nº507/2022

Art. 5° - F ica o P oder E xecutivo auto ri zad o a fazer o re m a nej a m e n to de d o tação
o rç ame nta ria d e n tro d as m esm as fontes e e le m e ntos d e despesa s.

Art. 6 º - Fica a uto rizado o p agam e nto d os rec u rsos d e com p le mentação d o p iso
nacio n a l d a e nfermagem. som e nte a os pro fi ssio nai s e e n tidades d evidame nte h o m o logad as no
lnvestSUS, n a m e dida e m q ue fo re m d epositad os o s recu rsos p e lo FNS , proporc io n al a o p iso
estabelecido da sua c ategoria e a jorna d a semana l d e 44, 4 0, 36, 3 0 o u 2 0 h o ras.

Art. 7 ° - A S ec retari a Municipal d e Saúde, d everá o b edecer aos c rité rios
estab e le cidos n a P o rta ri a d e Consolidação GM/ M S nº 6, d e 2 8 d e sete mbro d e 20 17, e m esp e cia l.
o d isposto a p arti r d o A rt. 11 2 0 -A.

Art. 8 ° - Esta le i e ntra e m v ig or n a d a ta d e s u a publicação, revogando-se as
d is pos ições e m con trário.

G a bine te do P refeito Municipa l de ALTOS, Estado d o Pia uí, e m 22 de setembro d e 2023.

MAXWELL PIRES ~f~~:Ls~i7~:sby
FERREIRA:78789 FERREIRA:787896 13368

61 3 3 6 8 :~~;~~2~~~-2
MAXWELL PIRES FERREIRA

P refeito Munici p a l d e A ltos/PI

Esta Lei fo i sanc io n a d a, regis t rad a n o li vro p rópri o, aos 22 (vigés imo segundo) di a d o m ês d e
setembro d e 2023, publicada n o mural d a P refeitu ra Munici p a l d e A ltos e e m ó rgãos de d iv ulgação
oficial d e a tos ad mini s t rativos.

DOWGLAS DE
SOUSA

BORGES:
00632858354

DOWGLAS DE SOUSA BORGES
Secre tário Munic ipal d e A dmini s t ração e R ecu rsos H uma nos

Centro Adminis trativo - Bairro P rimavera . CEP: 64.290-000 / C N PJ : 06.554 .794/000 1-11
www.altos.pi .gov.br

A ltos - Plaul